[image: image1.png]

Управление образования

администрации  Красногвардейского района

Белгородской области
Приказ
«05» февраля 2018 г.                                                                           №103/ОД

О проведении паспортизации музеев

образовательных организаций

Красногвардейского района
В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области «О проведении паспортизации музеев образовательных организаций Белгородской области» №170 от 31.01.2018 г., в целях упорядочения учета и обеспечения сохранности экспонатов в школьных музеях, сохранения и приумножения исторического, культурного и природного наследия, исторической и краеведческой памяти народа, привлечения внимания органов управления образования и культуры к деятельности школьных музеев, развития и совершенствования сети музеев образовательных учреждений ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в феврале – мае  2018г. паспортизацию музеев образовательных организаций Красногвардейского района (далее – школьных музеев).
2. Утвердить:

-.Положение о проведении паспортизации школьных музеев  Красногвардейского района (Приложение №1);
- состав районной комиссии по проведению паспортизации школьных музеев (Приложение №2);
- график представления в районную комиссию документов по паспортизации  школьных  музеев (Приложение №3).

3. Руководителям образовательных учреждений:

- назначить приказом по учреждению ответственного за паспортизацию школьного музея;
- в срок, в соответствии с графиком представления документов на паспортизацию, сформировать пакет документов для подтверждения звания «Музей образовательного учреждения (школьный музей)» и представить в районную комиссию по проведению паспортизации школьных музеев;
-  скан-копию приказа о назначении ответственного за паспортизацию школьного музея представить до 09.02.2018г. на электронный адрес: rono_dod@mail.ru.
4.Ответственность за организацию и проведение паспортизации школьных музеев возложить  на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.).

5..Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования – начальника отдела общего и дошкольного образования  управления образования администрации Красногвардейского района Ульяненко Е.Н.

[image: image2.png]

Начальник  управления
 образования
                                              Н.В. Таранова
Исп.:Ефимова Л.Н.
3-23-49

   Приложение № 1
                                                                                  к приказу управления   образования                                                       №103/ОД   от «05» февраля 2018г.
Положение
о проведении паспортизации
школьных музеев Красногвардейского района

1.  Цели и задачи
- сохранение и приумножение исторического, культурного и природного наследия, исторической и краеведческой памяти народа;
- развитие и совершенствование сети школьных музеев района;

- упорядочение учета и обеспечение сохранности экспонатов школьных музеев;

- привлечение внимания органов управления образования и культуры, других заинтересованных государственных и общественных организаций к деятельности школьных музеев;

- укрепление взаимосвязи школьных музеев с государственными и общественными музеями, архивами в рамках Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество».

2. Участники
В паспортизации участвуют все школьные музеи района, имеющие паспорта и свидетельства.

3. Руководство и организация
Руководство и организация районной паспортизации школьных музеев осуществляется МБУ ДО «Дом детского творчества» Красногвардейского района.
4. Порядок проведения паспортизации

4.1. Муниципальная комиссия проводит проверку деятельности школьных музеев по следующим направлениям:
- наличие и состояние обязательной документации (список прилагается);

- состояние экспозиции;

- техническое оснащение музея;

- сверка фондов с учетной документацией.

4.2. По итогам проверки муниципальная комиссия составляет акт обследования школьного музея в 3-х экземплярах. Один экземпляр акта остается в музее, второй – в муниципальной комиссии по паспортизации, третий – передается в областную комиссию.
4.3. Для подтверждения звания «Музей образовательного учреждения (школьный музей)» в районную комиссию представляются:
- акт обследования музея – 2 экземпляра;

-учетная карточка в формате Excel (в печатном и в электронном виде);

- 4 фотографии экспозиции в формате JPEG размером 640х480 (одна из которых – панорамная, остальные – дающие представление обо всей экспозиции) – в электронном виде.
4.4. Вышеуказанная документации предоставляется в муниципальную комиссию по паспортизации школьных  музеев в МБУ ДО «Дом детского творчества» согласно графику (прилагается) по адресу: г. Бирюч, Соборная площадь, 3; тел.: 3-16-40; E – mail: rono_dod@mail.ru.
4.5. Муниципальная комиссия по паспортизации школьных музеев направляет представленные документы в областную комиссию по паспортизации. В декабре 2018 г. документы предоставляются для сверки  в Федеральный центр детско-юношеского туризма и краеведения (г. Москва).
 По всем вопросам обращаться к секретарю районной комиссии по проведению паспортизации школьных музеев Кудрявцевой Е.Ф., 3-16-40.
Приложение № 2
                                                                                  к приказу управления   образования                                                       №103/ОД   от «05» февраля 2018г.
Состав
 районной комиссии по проведению

 паспортизации школьных музеев Красногвардейского района
	ФИО
	Должность

	Ульяненко Евгений Николаевич
	заместитель начальника управления образования– начальник отдела общего и дошкольного образования  управления образования администрации Красногвардейского района, председатель комиссии

	Харина Светлана Николаевна
	начальник отдела воспитания и дополнительного         образования управления образования   Красногвардейского     района; заместитель   председателя комиссии

	Ямпольская Галина Алексеевна
	директор МБУК «Красногвардейский  краеведческий  музей», член комиссии (по согласованию)

	Ефимова Лариса Николаевна

	директор МБУ ДО «Дом  детского творчества»   Красногвардейского района, член комиссии

	Королева Антонина Васильевна
	заместитель директора МБУ ДО «Дом детского творчества» Красногвардейского района, член комиссии

	Кудрявцева Елена Федоровна
	методист МБУ ДО «Дом  детского творчества»  Красногвардейского района, член комиссии, секретарь

Приложение № 3
  к приказу управления   образования                                                                                             №103/ОД      от «05» февраля 2018г.

График

 представления документов по паспортизации
	№п/п
	Образовательная организация
	Срок подачи документов

	1
	МБОУ «Арнаутовская средняя общеобразовательная школа »
	До 28.03.2018 г.

	2
	МБОУ «СОШ г. Бирюча»

	3
	МБОУ «Валуйчанская СОШ»

	4
	МБОУ «Верхнепокровская СОШ»

	5
	МБОУ «Верхососенская СОШ»
	До 26.04.2018 г.

	6
	МБОУ «Засосенская СОШ»

	7
	МБОУ «Казацкая СОШ»

	8
	МБОУ «Калиновская СОШ»

	9
	МБОУ «Ливенская СОШ №2»

	10
	МБОУ «Никитовская СОШ»
	До 28.05.2018 г.

	11
	МБОУ «Палатовская СОШ»

	12
	МБОУ Сорокинская СОШ»

	13
	МБОУ «Стрелецкая СОШ»

Список

обязательной документации музея ОУ

1. Приказ директора ОУ о создании музея.

2. Устав (положение).

3. Программа деятельности музея.

4. Паспорт музея.

5. Номерное свидетельство.

6. Справка об истории создания музея.

7. Книга поступлений основного фонда.
8. Книга поступлений научно-вспомогательного фонда.

9. Акты приема-сдачи предметов на хранение.

         10. Акты сверок наличия фондов с учетной документацией.

11. Годовой план работы (текущий).

12. Отчёты по итогам работы музея образовательного учреждения за год (кол-во поступивших экспонатов, кол-во посетителей, экскурсий, выставок, массовых мероприятий, музейных уроков, экспедиций, публикаций, анализ работы актива, совета музея и т.д.).

13. Журнал посещений.
14. Материалы краеведческой и поисково-исследовательской работы.

15. Сценарии проведённых массовых мероприятий, музейных уроков и т.п.

16.  Книга отзывов.